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Úvod

Cestovní ruch je velmi dynamicky rozvíjejícím se odvětvím. Jelikoţ se cestovní ruch

týká především sluţeb, je odvětvím velmi specifickým. Zahrnuje širokou škálu sluţeb

pro uspokojení potřeb prostřednictvím poskytnutí poţitkŧ, informací nebo zpříjemnění

ţivota cestujících. V odvětví cestovního ruchu pŧsobí mnoho podnikatelských subjektŧ

poskytujících od sluţeb dopravních a ubytovacích, přes stravovací, sportovně-rekreační

a společensko-kulturní aţ po prŧvodcovské, pojišťovací a mnohé další. Nehmotnost,

neoddělitelnost a další faktory specifické právě pro sluţby z cestovního ruchu vytvářejí

náročné odvětví závislé na lidech, nových technologiích a především kvalitně a pečlivě

zvolených marketingových aktivitách.

Tématem bakalářské práce je právě analýza marketingových aktivit a to ve vybraném 4*

hotelu v Karlovarském kraji. Během stáţe zprostředkované Západočeskou univerzitou,

Fakultou ekonomickou byly v hotelu prostřednictvím pozorování analyzovány

jednotlivé prvky marketingového mixu a procesy, které provází hosta od rezervace

ubytování aţ po jeho odjezd a následné hodnocení kvality poskytovaných sluţeb.

Teoretická část je zpracována na základě odborné literatury. Informace v praktické části

byly získány přímo v hotelu prostřednictvím zmíněné spolupráce se Západočeskou

univerzitou a vlastním pozorováním a konzultacemi s managementem a zaměstnanci

v prŧběhu stáţe.
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1 Charakteristika služeb a cestovního ruchu

Sluţby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují

uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné sluţby.

Produkce sluţeb mŧţe, ale nemusí vyţadovat uţití hmotného zboţí. Je-li však toto uţití

nutné, nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboţí.

K rozlišení zboţí a sluţeb se pouţívá větší počet vlastností. Mezi nejběţnější

charakteristiky sluţeb patří: (Vaštíková, 2008)

1.1 Nehmotnost

Nehmotnost je nejcharakterističtější vlastností sluţeb, od ní se odvíjejí další vlastnosti.

Čistou sluţbu nelze zhodnotit ţádným fyzickým smyslem, nelze si ji před koupí

prohlédnout a jen v málo případech ji lze vyzkoušet. Mnohé vlastnosti, na které se při

marketingové komunikaci zboţí odvolává reklama a které zákazník mŧţe pouhým

pohledem ověřit, zŧstávají tak při prodeji sluţeb zákazníkovi skryté. (Vaštíková, 2008)

1.2 Neoddělitelnost služeb od producenta služeb

Produkci a spotřebu zboţí od sebe lze oddělit. Plavky jsou ušity v zimě, dodány do

velkoobchodu, maloobchodu a posléze před letní sezónou zakoupeny zákazníkem.

Zákazník, který si plavky vezme s sebou na dovolenou s cestovní kanceláří k moři,

získává sluţbu spočívající v zásadě v poskytnutí dopravy na místo, ubytovacích sluţeb a

stravy. Sluţba je produkována v jeho přítomnosti, to znamená, ţe zákazník se zúčastní

poskytování sluţby, je tedy neoddělitelnou součástí její produkce.

Poskytovatel sluţby a zákazník se musí setkat v místě a čase tak, aby výhoda, kterou

zákazník získává poskytnutím sluţby, mohla být realizována. (Vaštíková, 2008)

1.3 Heterogenita

Heterogenita neboli variabilita sluţeb souvisí především se standardem kvality sluţby.

V procesu poskytování sluţby jsou přítomni lidé, zákazníci a poskytovatelé sluţby.

Nelze provádět výstupní kontroly kvality před dodáním sluţby, jako tomu bývá u zboţí.

Proto je moţné, ţe zpŧsob poskytnutí jedné a téţe sluţby se liší, a to dokonce i v jedné

firmě. Mŧţe dojít i tomu, ţe jeden a týţ člověk mŧţe tentýţ den poskytnout jinou

kvalitu jím nabízené sluţby. (Vaštíková, 2008)
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1.4 Zničitelnost

Nehmotnost sluţeb vede k tomu, ţe sluţby nelze skladovat, uchovávat, znovu prodávat

nebo vracet. Sedadlo v divadle, místo v zájezdu, schopnosti marketingového poradce či

znalosti jazykového lektora, které nejsou vyuţity v čase, kdy jsou nabízeny, nelze

skladovat a prodat později. Pro daný okamţik jsou ztracené, zničené. Neznamená to, ţe

špatně poskytnuté sluţby nelze reklamovat. Jen v některých případech však lze

nekvalitní sluţbu nahradit poskytnutím jiné, kvalitní. Prohraný soudní spor vinou

špatného advokáta nelze nahradit, zatímco dojem ze špatné přednášky v soukromé

jazykové škole lze po reklamaci zlepšit poskytnutím náhradní lekce. Většinou lze jako

náhradu vrátit zaplacenou cenu sluţby, případně poskytnout slevu z ceny. (Vaštíková,

2008)

1.5 Nemožnost vlastnictví

Nemoţnost vlastnit sluţbu souvisí s její nehmotností a zničitelností. Při nákupu zboţí

přechází na zákazníka právo zboţí vlastnit. Při poskytování sluţby nezíská směnou za

své peníze zákazník ţádné vlastnictví. Kupuje si pouze právo na poskytnutí sluţby.

Nemoţnost vlastnit sluţbu má vliv na konstrukci distribučních kanálŧ, jimiţ se sluţba

dostává k zákazníkŧm. Distribuční kanály jsou obvykle přímé, nebo velmi krátké. Na

zprostředkovatele nemŧţe přecházet vlastnické právo, jak tomu zpravidla bývá u

výrobkŧ. Místo toho mohou nabízet práva k poskytnutí sluţby. (Vaštíková, 2008)

1.6 Specifika cestovního ruchu

Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která

jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za rŧznými účely, vyjma migrace a výkonu

normální denní práce.

Cestovní ruch je systém, jenţ má dva základní subsystémy:

- Návštěvníka (zákazníka- subjekt cestovního ruchu), který vstupuje jako

spotřebitel statkŧ a sluţeb typických pro cestovní ruch;

- Cílové místo, podniky a organizace cestovního ruchu (objekt cestovního ruchu)

jako poskytovatele statkŧ a sluţeb cestovního ruchu

Základními podmínkami rozvoje cestovního ruchu jsou mír a příznivé mezinárodní

klima. Jeho rozvoj ovlivňují také přírodní, ekologické, materiálně technické,

demografické, ekonomické, odborně profesionální, administrativní a další činitele.
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Cestovní ruch se vyznačuje určitými specifiky:

1. Rozvoj cestovního ruchu je podmíněn politicko-správními podmínkami.

2. Produkt cestovního ruchu nelze vyrábět na sklad.

3. Místní vázanost, bezprostřední spojitost s územím (místem), ve kterém se

realizuje, zejména s kvalitou jeho přírodního prostředí.

4. Výrazná sezónnost.

5. Trh je silně determinován přírodními faktory a dalšími nepředvídatelnými vlivy.

6. Vysoký podíl lidské práce.

7. Těsný vztah nabídky a poptávky (změny v cenách a příjmech se obvykle

bezprostředně projeví na trhu).

8. Poptávka je výrazně ovlivňována dŧchody obyvatelstva, fondem volného času,

cenovou hladinou nabízených sluţeb, spotřebitelskými preferencemi, motivací,

módou a prestiţí, celkovým zpŧsobem ţivota.

9. Nabídku silně ovlivňuje také rozvoj a vyuţívání techniky a technologií (internet,

informační a rezervační systémy- Start-Amadeus, Galileo, Sabre aj.).

Všechna tato specifika je nutné respektovat při úvahách o moţnostech uplatnění

marketingu v cestovním ruchu. (Jakubíková, 2012)

1.7 Členění cestovního ruchu

Základní členění cestovního ruchu je uváděno v souladu se Světovou organizací

cestovního ruchu (UNWTO). Toto členění respektuje geografické hledisko, rozlišujeme

podle něj domácí cestovní ruch a zahraniční cestovní ruch, který se dále člení na

příjezdový a výjezdový cestovní ruch.

Cestovní ruch se uskutečňuje v určitém geografickém prostoru. Jestliţe je tento prostor

omezen územím jednoho státu, hovoříme o domácím cestovním ruchu (Domestic


[…]


v rámci svého společenského postavení potřebují mít přehled o aktuálních trendech a

dění ve společnosti. Se znalostmi z oblasti gastronomie, především o úpravě masa se

mohou realizovat jako silní členové sociální skupiny a blýsknout se při mnohých

příleţitostech před svými ţenami.

Cena takového balíčku by byla závislá na aktuálním období, ve kterém by se víkendový

pobyt s workshopem uskutečnil, ceny ubytování jsou v hotelu pohyblivé a podle

procentuální obsazenosti se mohou měnit kaţdý den. Dalším faktorem je honorář

kuchaře, který by takový workshop vedl. Při úspěšnosti takového víkendového pobytu,

a tím pádem jeho opakování v určitých intervalech, je zde prostor pro vyjednání niţšího

honoráře výměnou za pravidelnou spolupráci. Doplnění balíčku o moţnost sportovního

vyţití zvyšuje samozřejmě náklady o ceny těchto aktivit.

Tabulka 9: Ceny možných sportovních aktivit

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Ceny jednotlivých sportovních aktivit by se měnily v závislosti na počtu účastníkŧ na

základě moţných skupinových slev poskytovaných provozovateli. Další moţností je

domluva hotelu s provozovateli jednotlivých podnikŧ o dlouhodobé spolupráci a tím

moţné sníţení nákladŧ.

Graficky zpracovaný návrh nabídky je v příloze D.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat marketingové aktivity ve vybraném hotelu,

jeho konkurenci, zákazníky a spokojenost zákazníkŧ s úrovní poskytovaných sluţeb.

V závislosti na výsledcích všech analýz následně navrhnout opatření vedoucí ke zvýšení

obsazenosti hotelu.

Teoretická část vymezovala charakteristiky sluţeb a specifika cestovního ruchu.

Následně sluţby cestovního ruchu a hotel jakoţto ubytovací zařízení s jednotlivými

úseky provozu. Následoval popis situační analýzy a vymezení analýzy externího

prostředí, konkurence a interního prostředí. Teoretickou část práce uzavřel popis

marketingového mixu a jeho jednotlivých částí.

V praktické části byl představen vybraný 4* hotel v Karlových Varech. Poté

následovala analýza konkurence v oblasti Karlových Varŧ a analýza marketingového

mixu hotelu. V této kapitole byly popsány jednotlivé základní prvky mixu společně

s prvky rozšířeného marketingového mixu, které byly stěţejní pro analýzu. Následovala

část analýzy zákazníkŧ a to nejprve z hlediska geografického, pro určení klíčových trhŧ.

Následně byla provedena analýza webových recenzí od zákazníkŧ hotelu pro

zmapování spokojenosti s kvalitou poskytovaných sluţeb. V části analýzy zákazníkŧ

bylo hojně vyuţíváno tabulek a grafŧ pro lepší přehlednost výsledkŧ.

Po vyhodnocení předchozích analýz byly hotelu doporučeny konkrétní úpravy

webových stránek. Dále pak úpravy facebookových stránek a celkové navýšení aktivity.

Zároveň doplnění odkazŧ na kanál na YouTube a v souvislosti s tím navýšení počtu

videí, která v kanálu hotel má. Součástí doporučení je také vytvořený konkrétní balíček,

který by mohl doplnit současnou nabídku hotelu.
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Seznam zkratek

AHR ČR – asociace hotelŧ a restaurací České republiky

CA – cestovní agentura

CK – cestovní kancelář

CVD – Centrum vzdělávání Dvorana

ČGF – Česká golfová asociace

DPH – daň z přidané hodnoty

IDS – internetový distribuční systém

PPP – public private partnership

TSU – twin single use

UNWTO – United Nations World Tourism Organization

USP – unique selling proposition
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Abstrakt

ČURLINOVÁ, Běla. Analýza marketingových aktivit ve vybraném hotelu. Cheb, 2018.

79 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, hotel, situační analýza, marketingový mix

Cílem této práce je analyzovat marketingové aktivity ve vybraném čtyřhvězdičkovém

hotelu v Karlových Varech. Následně zhodnotit rozsah a kvalitu těchto aktivit a na

základě výsledkŧ navrhnout opatření vedoucí k jejich zlepšení. V teoretické části jsou

charakterizována specifika sluţeb a cestovního ruchu, sluţby hotelu a jednotlivé

základní prvky marketingového mixu rozšířené o prvky typické pro oblast sluţeb.

V praktické části je charakterizován vybraný hotel a jeho marketingový mix. Následuje

analýza jeho konkurence a zákazníkŧ společně s analýzou jejich hodnocení

poskytovaných sluţeb. Na základě těchto analýz jsou navrţena opatření, která by mohla

zefektivnit marketingové aktivity hotelu a tím navýšit jeho obsazenost.

Abstract

ČURLINOVÁ, Běla. Analysis of marketing activities in selected hotel. Cheb, 2018. 79

s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.Faculty of Economics.

Key words: tourism, hotel, sytuation analysis, marketing mix

The aim of this thesis is to analyze the marketing activities in the selected four-star hotel

in Karlovy Vary, then in the next step to evaluate the range and quality of these

activities. The outcome based on these results will be used as suggestion of measures to

improve the analyzed marketing activities. In the theoretical part I will describe the

specifics of services and tourism, services of the hotel and the basic elements of

marketing mix expanded with the elements typical for the service realm. In the practical

part there will be the description and characterization of the selected hotel itself and its

marketing mix followed by the analysis from the competitors and clients together with

the analysis of their evaluation of provided services. The outcome based on these results

will be used as suggestion of measures to improve the marketing activities of the hotel

and to raise the occupancy of the hotel.