HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Běla Čurlinová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza marketingových aktivit ve vybraném hotelu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V bakalářské práci se autorka zabývá vybranými marketingovými aktivitami zvoleného hotelu, ve kterém absolvovala stáž. V úvodu práce chybí konkrétní definice cíle, autorka hovoří pouze o tématu. Teoretická část práce je cíleně zpracovaná, ale autorka nevyužívá široké škály zdrojů, zahraniční zdroje v podstatě chybí zcela. V kap. 3 autorka poměrně hodně prostoru věnuje procesům na ubytovacím úseku, v praktické části je pak zdůrazňuje též, avšak v doporučeních pak vylepšení procesů nefigurují. V praktické části autorka analyzuje až marketingový mix, který je v teoretické části popsán v kapitole 4. Autorka zde zřetelně využívá pozorování realizovaná v rámci stáže.

V praktické části v rovině marketingové komunikace se autorka zabývá především internetovými stránkami hotelu, ke kterým se pak vážou konkrétní doporučení v kap. 9. Dále autorka stručně

analyzuje konkurenci a samostatnou kapitolu věnuje analýzy zákazníků, ke které využívá některých interních zdrojů hotelu a recenzí na portálu booking.com. Autorka v práci nevyužívá primárních zdrojů. Dále autorka nevyužila shrnutí zjištěných informací, pro takto koncipovanou práci by bylo využití např. SWOT analýzy vhodné.

Po formální stránce chybí např. u tabulky 7 (s. 59) uvedení zdroje. Při členění některých částí textu autorka využívá příliš krátkých odstavců, např. s. 57. Použité grafy a tabulky jsou někdy až příliš velké (rozměrově).

V rámci doporučení autorka navrhuje především vylepšení pro webové stránky hotelu a sociální sítě, sestavuje také koncept možného balíčku. Doporučení však nejsou zcela dopracovaná (kalkulace nákladů, harmonogram).

Navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Analyzovala jste procesy probíhající na ubytovacím úseku. Našla jste nějaké slabiny? Jak by je bylo možné zlepšit, pokud jste je našla?

✓ Pokuste se na základě provedených analýz (vnitřní prostředí, konkurence, zákazníci) najít klíčové silné a slabé stránky hotelu, případně i příležitosti a hrozby vyplývající z analýzy konkurence a zákazníků.

V Plzni, dne 21.5.2018

Podpis hodnotitele